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Abstract:

The aim of this thesis is to address the issue regarding successful translation of

yakuwarigo, Japanese character defining register, to Czech language. This study is based on the

assumption that yakuwarigo used to describe the literary character of a “jovial Osakan” is

derived from an existing regional variation of Japanese language, namely the Kansai region

dialect, and that the specific traits it refers to are based on historical and cultural facts of the

said region. In this aspect the role defining register of “Osakan” is superimposing with the

notion of social deixis, interpreted in a broader sense. This overlap thus enables to pursue the

issue with the help of literature regarding translation of dialects. This thesis treats translation

from a descriptive standpoint and evaluates the successfulness of existing Czech translations,

defined here as the extent of transmission of comparable non-language information (i.e. social

deictic meaning) present in the source language original to target language translation, by the

means of an public inquiry. The final results of this thesis should be able to provide instrumental

information and used as a reference in the selection process of a suitable translation strategy in

the case of translating a Japanese character defining language means into Czech language, as

well as to spark off a discussion on yakuwarigo translation.

Abstrakt:

Predmetom diplomovej práce je problematika týkajúca sa úspešného prekladu

jakuwariga, japonského charakterizujúceho rečového registra, do českého jazyka. Práca sa

zakladá na predpoklade, že jakuwarigo charakterizujúce literárnu postavu „žoviálneho

Ósačana“ je odvodené od reálne existujúcej regionálnej variácie japonského jazyka, menovite

dialektu kansaiského regiónu, a že charakterové črty na ktoré odkazuje sa zakladajú na

historických a kultúrnych reáliách danej oblasti. V tomto ohľade sa rečový register

„Ósačana“ prekrýva s konceptom sociálnej deixe, interpretovanej v širšom význame. Tento

prienik tak umožňuje bádanie za pomoci čerpania referencií zo sekundárnej literatúry týkajúcej

sa prekladu dialektov. Riešenie práce je deskriptívneho charakteru a posudzuje úspešnosť

praktikovaných prekladateľských postupov v Českých prekladoch, v práci definovanej ako

miera prenosu porovnateľných nejazykových informácií (t.j. sociálne deiktického významu)

prítomných v origináli zdrojového jazyka do prekladu v cieľovom jazyku, prostredníctvom

anketového riešenia. Záverečný výsledok práce by mal byť schopný poslúžiť ako zdroj

užitočných informácií a referencia v procese výberu vhodnej prekladateľskej stratégie v prípade

prekladu japonských charakterizujúcich prostriedkov do češtiny, tak ako aj roznietiť diskusiu

na otázku prekladu jakuwariga.
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I. Úvod

Jakuwarigo, jazykový prostriedok v dielach japonskej populárnej literatúry, odkazujúci

na nejazykový význam, vykonávajúci funkciu charakterizujúceho prvku a naratívnej zložky

v jednom, je už vyše desať rokov jeden zo stredobodov záujmu japonského jazykovedného

výskumu. Interdisciplinárna povaha jakuwariga umožnila výskum na pomedzí lingvistiky a

viacerých humanitných vedných disciplín a tak umožnila prehĺbenie porozumenia tohto

fenoménu. Aké ale možnosti nám, príslušníkom inej než japonskej národnosti, otvára tento

výskum? Akú novú perspektívu môžeme dodať a akým spôsobom sa môžeme podieľať na

tomto projekte? Jednou z aplikácií akumulovaných poznatkov je bezpochyby zamyslenie sa

nad otázkou možnosti transponovania týchto špeciálnych jazykových prostriedkov za hranice

ich kultúrneho rámca, čiže nad otázkou prekladu jakuwariga.

Ako je možné verne sprostredkovať českému čitateľovi tento vysoko špecifický rys

japonskej literatúry? Práca si dáva za cieľ v prvom rade prostredníctvom výberu jedného

charakteristického rečového registra, jazykových prostriedkov charakterizujúcich postavu

„Ósačana“, preskúmať existujúce možnosti prekladu do českého jazyka. Ďalej, na základe

jasných kritérií a anketového riešenia zhodnotiť efektivitu týchto prekladateľských stratégií

a ponúknuť tak referenciu pri prekladaní problematických jazykových prostriedkov.

V nasledujúcich riadkoch odôvodním výber predmetu diplomovej práce, nastolím ďalšie

vyplývajúce otázky, načrtnem štruktúru riešenia práce a v krátkosti sa vyjadrím ku použitej

literatúre a formálnej stránke práce.

I. 1. Dôvody výberu témy

Aké dôvody viedli ku výberu konkrétne rečového registra postavy „Ósačana“? V prvom

rade je nutné zmieniť sa o literatúre pojednávajúcej preklad jakuwariga, presnejšie o jej

nedostatku. Tá je totiž v dobe písania diplomovej práce de facto neexistujúca. Pár štúdií, ktoré

sa podobnou problematikou zaoberajú, nahliadajú na otázku prekladu buď cez perspektívu

cudzojazyčného textu prekladaného do japončiny a predmetom skúmania sú faktory, ktoré sú

zohľadňované pri výbere toho či onoho jakuwariga v japončine ako cieľového jazyka, alebo

formou komparatívneho skúmania prekladov japonských diel do jazykov, v ktorých je

jakuwarigo v istej podobe prítomné (ako je tomu napríklad v prípade kórejčiny). Zo

zmienených dôvodov som usúdil, že najvýhodnejšie bude preto skúmať problematiku prekladu

prostredníctvom úzko súvisiacej témy, ktorú sprevádza istý odborný dialóg: prekladu cudzích

nespisovných jazykových variácií, a to predovšetkým otázku prekladu dialektov.
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 Vzťah jakuwariga a sociolingvistických lektov a registrov (v japonskej jazykovednej

terminológii súhrnne označených ako 位相語, isógo) Kinsui jasne vymedzuje už v počiatočných

kapitolách diela pokladajúceho základy svojho výskumu, Virtuálnej japončine. Jakuwarigo,

čiže rozšírené predstavy o tom, ako špecifická osoba rozpráva, je odlišné od reálne používaných

jazykových variácií, podrobiteľných a verifikovateľných jazykovedným výskumom.1 Z toho

dôvodu je jasné, prečo Kinsui interpretuje jazykové prostriedky označené termínom ródžingo

(老人語, dosl. reč starých) ako tie, ktoré „v mange a anime […] [používajú] vždy šediví alebo

plešatí, niekedy dokonca s ohnutým chrbtom, starí ľudia“, 2 zatiaľ čo jazykovedec Šindži

Sanada tvrdí, že ródžingo „nie je reč vlastná výlučne postarším ľuďom, ktorú [jeden] začne

používať až zostarne […], ale termín, ktorým označujeme či už lexiká, ktoré sú v porovnaní

s obecným jazykom staré, alebo archaické výrazy.“3 Je to preto, pretože jazykové prostriedky

jakuwarigo hovoriaceho charakterizujú na základe obecnej predstavy ako seniora a sú s ním

pevne spojené, zatiaľ čo tie druhé sú štatisticky preskúmaným zastaraným výrazivom, postupne

vytrácajúcim sa zo slovnej zásoby.

Tento pohľad na dvojakú podobu jedného termínu je avšak vo svojej podstate

synchronický a nezohľadňuje tak vzájomný diachronický vzťah. Ako dokazujú početné štúdie,4

mnohé charakterizujúce rečové registre jakuwarigo sú založené na reálne existujúcich

jazykových variáciách. A spomedzi rozličných registrov prítomných v jakuwarigu je málo

takých, u ktorých by sa rozdiely medzi virtuálnou a reálnou japončinou stierali viac, než sú tie,

ktoré sú derivované od regionálnych variácií, dialektov.

Dialekt nie je len dorozumievacou rečou na územne vyčlenenom celku. Je to špecifická

jazyková variácia, ktorou hovoriaci vyjadruje spolupatričnosť s istou skupinou s jasne

popísateľným historickým, kultúrnym a spoločenským pozadím. Vďaka týmto vlastnostiam

bývajú dialekty používané v literatúre, sťaby charakterizujúci prostriedok, delegujúci

zmienené atribúty na postavu hovoriacu oným dialektom. A síce je konečný dôsledok aplikácie

dialektu ako charakterizujúceho prostriedku v beletrii a ako jakuwarigo v populárnej literatúre

odlišný, 5 oboje využitia stavajú na rovnakej informácii, sprostredkovanej prostredníctvom

1 Kinsui (2003: 37)
2 Ibid.: 9
3 Sanada (2002: 152)
4 Bližšie napríklad v Kinsui (2003: 15-28), alebo kapitole „Vznik armádčiny ako jazyka charakterizujúceho

postavu“ (役割語としての軍隊語の成立, Jakuwarigo tošite no guntaigo no seiricu) (Kisnui, 2007: 179-192),


[…]


jít měla?186

3a

どないしたん？急にえらいぼーっとして[。]あァ、そうや[、]死んでへんみたいやねぇ[、]

阿散井クン[。]死ぬやろね[、]直ぐ[。]助けたろか？どうや？ボクがその気になったら今スグ

にでも助けだせるで[。]キミも[、]阿散井クンも[、]それ以外も[。]嘘[。]187

3b

Copak? Najednou jsi byla úplně mimo. Hm…? No vida. Vypadá to, že Abarai… …přece jenom

neumřel. Asi bude brzy… …po něm. Mám tě zachránit? Tak co? Když se mi bude chtít, můžu

tě hned teď zachránit. Tebe… Abaraie a ostatní. Kecám.188

183 Murakami (2000: 42-43)
184 Murakami (2010: 32-33)
185 Tanizaki (1973, I: 31)
186 Tanizaki (1977: 28)
187 Kubo (2005: 119-124); Interpunkčné znamienka doplnené dodatočne autorom diplomovej práce.
188 Kubo (2015: 119-124)
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Grafické reprezentácie ankiet:

Anketa určená pre českých respondentov

Jazykové stereotypy v literatuře

Tato anketa je součástí diplomové práce a její předmětem je tzv. jazykový stereotyp.

Účelem je přiblížit úlohu jazykových stereotypů v literatuře. Samotná anketa se skládá

z krátkého úryvku literárního díla a několika souvisejících otázek. Cílem je zjistit, jak

daný text ovlivňuje čtenáře, k otázkám proto neexistují něco jako správné odpovědi.

Anketa je anonymní a její výsledky nebudou použity ke komerčním účelům.

1. Pohlaví

{muž/žena}

2. Věk

{do 20/20－29/30－39/40－49/50-59/60 a více}

3. Region

{Čechy/Morava/Slezsko }

Přečtěte si prosím úryvek a posléze odpovězte na otázku.

{úryvok 1-3b, meno autora, rok vydania, nakladateľstvo}

4. Které z těchto slov nejlépe popisují mluvčího? Pokuste se ho pomoci

uvedených slov popsat co nejpřesněji. Je možné označit vícero odpovědí.

Muž Chytrý Zcestovalý

Žena Hloupý Zápecník

Zábavný Vzdělaný Potrpí si na jídlo

Nudný Nevzdělaný Nepotrpí si na jídlo

Upovídaný Venkovan Nábožensky založený

Mlčenlivý Měšťan Ateista

Vybrané způsoby Výbušný Vstřícný

Vulgární Mírný Chladný

Okázalý Konzervativní Lehkovážný

Skromný Liberální Odpovědný

Odvážný Lakomý

Zbabělý Štědrý

5. Pokud se Vám zdá, že mezi slovy nějaké chybí nebo chcete vyjádřit svůj

názor, využijte prosím tenhle prostor.

{priestor pre odpoveď}

Děkuji Vám za Vaši spolupráci. Každý názor je velmi cenný a proto Vás prosím

o rozeslání této ankety dále.

Hotovo
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Anketa určená pre japonských respondentov

文学における言語的ステレオタイプ

本アンケート調査の目的は、物語における「言語的ステレオタイプ」の機能を明ら

かにすることです。以下に、{meno autora}の作品からの引用とそれに関する質問

があります。質問に「正しい答え」はありません。本アンケートにお名前をご記入

いただく必要はありません。本調査は商業目的でない個人行為であり、皆さまのご

回答は修士論文執筆以外の目的には利用いたしません。

1. 性別

{男性／女性}

2. 年齢

{20歳未満／20－29歳／30－39歳／40－49歳／50-59歳／60歳以上}

3. 出身地

{北海道／東北／関東／信越／東海／北陸／近畿／中国／四国／九州／沖縄}

以下の引用をご一読ください。それから質問のお答えください。

{úryvok 1-3a , meno autora, rok vydania, nakladateľstvo}

4. 話し手にあてはまる、最も適切な言葉はどれでしょうか（複数回答可）

男性 賢い 旅慣れた人
女性 馬鹿な 出不精
冗談好き 教育のある グルメ
まじめ 教育のない 食べ物にこだわらない
おしゃべり好き 田舎者 信仰心が厚い
無口 都会人 信仰心がない
上品 短期 人の良い
下品 気長 近づきがたい
地味 保守的 のん気
派手 進歩的 責任感のある
勇敢 ケチ
卑怯 気前が良い

5. 前述の項目にはない、引用文中の登場人物にあてはまる言葉が

ありましたら、ご記入ください。

{priestor pre odpoveď}

6. 本アンケートについてのご意見がありましたら、ご記入ください。

{priestor pre odpoveď}

回答するほどより適切なデータが得られます。各解答が非常に大事なので、本アン

ケートを知り合いの方々に転送していただけましたら、幸いです。

ご協力ありがとうございました。

終了
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Informácie týkajúce sa respondentov:

SL úryvky Údaje o respondentoch TL úryvky

1a 2a 3a Pohlavie 1b 2b 3b

25 11 9 Muž 16 14 10

59 18 14 Žena 189 29 21

2 0 1 Bez odpovede 1 0 0

Vek

0 0 0 20 a menej 11 1 0

27 13 8 20-29 86 18 15

24 6 7 30-39 63 10 9

20 3 3 40-49 27 11 3

7 6 5 50-59 18 2 2

6 1 1 60 a viac 1 1 2

2 0 0 Bez odpovede 0 0 0

Miesto pôvodu

0 0 0 Hokkaidó Čechy 123 27 18

0 1 1 Tóhoku Morava 57 14 12

31 10 10 Kantó Sliezsko 19 0 0

8 4 2 Šin’ecu odpovede 7 2 1

5 2 0 Tókai

9 2 0 Hokuriku

18 5 6 Kinki

5 3 4 Čúgoku

3 0 0 Šikoku

2 1 1 Kjúšú

3 0 0 Okinawa

2 1 0 Bez