Ústav Dálného východu FF UK

Ústav Dálného východu
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 705
Fax: (+420) 221 619 706

fareast@ff.cuni.cz
http://udlv.ff.cuni.cz
miroslava.jirkova@ff.cuni.cz

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení: Bc. Matej Vrbovský
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Jazyk charakterizujúci postavu „žoviálneho Ósačana“ v japonských

novelách a ich prekladoch do češtiny
Oponent práce: Mgr. Michael Weber, Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 2

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 23

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

 Téma práce je pojato velmi zajímavě, zpracování je důkazem erudovanosti diplomanta. Přesto se
nemohu nezeptat: proč je práce týkající se problematiky překladu do češtiny napsána slovensky?

 V podkapitole III.1.1 představujete dosavadní výzkum jakuwarigo čistě v japonském prostředí a
v práci také často odkazujete na Berezowského „Dialect in Translation“. Je tato studie skutečně
jediná svého druhu? Neexistuje podobný výzkum i v českém prostředí? (právě např. u angličtiny
nebo dalších světových jazyků jako source language)
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